Дело   №  5-74/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 февраля 2022 года
                                                                     г. Зеленодольск РТ

Мировой судья судебного участка № 8 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан Белова О.В.,

рассмотрев посредством системы видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Глебова С.Н., «исключено»,
Права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены
УСТАНОВИЛ:

30 января 2022 года в «исключено» часов 45 минут, Глебов С.Н., находясь на первом этаже третьего подъезда дома № «исключено», в ходе конфликта с несовершеннолетним «исключено», нанес последнему один удар правой рукой по носу, один удар правой рукой в область уха в с левой и с правой стороны, один удар в голову, один удар по спине, от чего «исключено» испытал физическую боль и получил телесные повреждения в виде кровоподтеков на спинке носа по срединной линии с переходом на нижнее веко правого глаза, подглазничную область справа, на мочке правой ушной раковины, в околоушно-жевательной области слева, в теменной области волосистой части головы справа, не причинившие вреда здоровью.
В ходе рассмотрения дела Глебов С.Н. вину признал частично и пояснил, что действительно у него произошел конфликт с парнем, в ходе которого он его ударил, но не помнит куда именно, поскольку был в нетрезвом состоянии.

Потерпевший «исключено» и его законный представитель «исключено» на рассмотрение дела не явились, представлено заявление о рассмотрении дела в их отсутствие (л.д.9).

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст. 24.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии с ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений. К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия. Обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
Факт совершения Глебовым С.Н. административного правонарушения подтверждается следующими исследованными в судебном заседании письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении № 2601741 от 25 февраля 2022 года, составленного в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д. 3); сообщениями «02» КУСП № «исключено», № «исключено» от 30.01.2022 (л.д. 4,5,6), заявлением «исключено» (л.д.7), объяснением «исключено». (л.д. 12-13), объяснением «исключено». (л.д. 14), объяснением Глебова С.Н. (л.д. 15), объяснением «исключено». (л.д. 16), объяснением «исключено». (л.д. 21), объяснением «исключено». (л.д. 22), заключением эксперта № «исключено» от 31.01.2022 (л.д. 25-26).
В соответствии со ст. 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Перечисленные документы составлены правильно, без процессуальных нарушений, оснований подвергать сомнению эти доказательства  не установлено, суд считает их допустимыми, достоверными, непротиворечивыми и достаточными для признания виновным Глебова С.Н.  в совершении  правонарушения.

Каких-либо противоречий по обстоятельствам, имеющим значение для выводов суда о виновности Глебова С.Н., перечисленные доказательства не содержат.

Все описанные обстоятельства нашли свое полное подтверждение в совокупности собранных по делу доказательств, приведенных выше, проверив которые, суд расценивает их как достоверные, допустимые, добытые в соответствии с требованиями КоАП РФ.
Вместе с тем, из объема предъявленного Глебову С.Н. обвинения суд полагает необходимым исключить причинение «исключено» телесных повреждений, зафиксированных в заключении эксперта № «исключено» от 31.01.2022: в виде ссадин на задней поверхности левого предплечья, на тыльной поверхности левой кисти, поскольку протоколом об административном правонарушении Глебову С.Н.  не вменяется нанесение ударов либо совершение иных насильственных действий по иным частям тела, кроме как в области лица, головы и спины. Таким образом, суд в своем постановлении не может выйти за пределы предъявленного Глебову С.Н., изложенного в протоколе об административном правонарушении, иное было бы расценено как нарушение права последнего на защиту.
Действия Глебова С.Н. мировой судья квалифицирует по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении вида и размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение.

В качестве смягчающего ответственность обстоятельства, суд признает, в силу части 2 ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях частичное признание Глебовым С.Н. своей вины.
Отягчающих ответственность обстоятельств судом не установлено.
С учетом вышеизложенных обстоятельств, полагаю возможным назначить Глебову С.Н. наказание в виде обязательных работ.

На основании изложенного,  руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
П  О С Т А Н О В И Л :

Глебова С.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 60 (шестьдесят) часов.

Разъяснить Глебову С.Н., что постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством.

В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20. 25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в  течение 10 суток со дня получения его копии, через судебный участок № 8 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан.

Копия верна
Мировой судья судебного участка № 8

по Зеленодольскому судебному району

Республики Татарстан

         О.В. Белова